
R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES (I) 3.964.349.396,00

   Receita de Contribuições dos Segurados 1.163.709.586,00

      Ativo 1.015.202.627,00

      Inativo 121.515.982,00

      Pensionista 26.990.977,00

   Receita de Contribuições Patronais 2.132.148.000,00

      Ativo 2.132.148.000,00

      Inativo 0,00

      Pensionista 0,00

   Receita Patrimonial 85.848.262,00

      Receitas Imobiliárias 64.723.796,00

      Receitas de Valores Mobiliários 5.884.466,00

      Outras Receitas Patrimoniais 15.240.000,00

   Receitas de Serviços 0,00

   Outras Receitas Correntes 582.643.548,00

      Compensação Financeira entre os regimes 83.987.816,00

      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00

      Demais Receitas Correntes 498.655.732,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00

   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

   Amortização de Empréstimos 0,00

   Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 3.964.349.396,00

Benefícios 6.222.602.536,00 70.437.216,39 70.375.040,75 53.106.195,64 0,00

   Aposentadorias 5.258.639.911,00 42.360,00 0,00 0,00 0,00

   Pensões por Morte 963.962.625,00 70.394.856,39 70.375.040,75 53.106.195,64 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 3.000,00 120,00 0,00 0,00 0,00

   Compensação Financeira entre os regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Despesas Previdenciárias 3.000,00 120,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 6.222.605.536,00 70.437.336,39 70.375.040,75 53.106.195,64 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) -2.258.256.140,00 597.409.318,54 597.471.614,18 614.740.459,29

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

VALOR

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2024/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Emitido em: 01/04/24 14:55

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
PREVISÃO

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

667.846.654,93

89.231.646,79

78.301.664,04

9.035.062,04

1.894.920,71

513.429.176,61

513.429.176,61

0,00

0,00

6.617.870,81

5.009.734,16

1.608.136,65

0,00

0,00

58.567.960,72

58.391.026,88

0,00

176.933,84

0,00

0,00

0,00

0,00

667.846.654,93

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

INSCRITAS EM RESTOS A

 PAGAR NÃO PROCESSADOS

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00



APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Receitas Correntes 73.760.898,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 73.760.898,00

Despesas Correntes (XIII) 51.135.572,00 6.069.892,50 2.410.045,13 29.711,38 0,00

   Pessoal e Encargos Sociais 40.015.366,00 2.874.086,72 2.382.633,35 29.711,38 0,00

   Demais Despesas Correntes 11.120.206,00 3.195.805,78 27.411,78 0,00 0,00

Despesas de Capital (XIV) 12.240.743,00 9.172.048,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 63.376.315,00 15.241.940,50 2.410.045,13 29.711,38 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV) 10.384.583,00 -15.156.466,01 -2.324.570,64 55.763,11

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Contribuições dos Servidores 0,00

Demais Receitas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - 

XVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00

DADOS PRELIMINARES

APORTES REALIZADOS

0,00

70.831.894,52

0,00

15.000.000,00

SALDO ATUAL

232.464.483,09

692.913.500,00

56.776.802.783,08

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
PREVISÃO

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

85.474,49

85.474,49

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS

SALDO ATUAL

43.428.204,51

0,00

0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
PREVISÃO

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

FONTE: SIAFIC CARIOCA

0,00

0,00

0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre


